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Wstęp

 Prezentowany raport jest rezultatem ewaluacji zewnętrznej przeprowadzonej w szkole przez wizytatorów

do spraw ewaluacji. Raport z ewaluacji problemowej dotyczy jednego lub kilku z przedstawionych poniżej

wymagań państwa.

Ewaluacja zewnętrzna polega na zbieraniu i analizowaniu informacji na temat funkcjonowania szkoły

w obszarach wyznaczonych przez wymagania państwa:

1. Szkoła lub placówka realizuje koncepcję pracy ukierunkowaną na rozwój uczniów.

2. Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się.

3. Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej.

4. Uczniowie są aktywni.

5. Respektowane są normy społeczne.

6. Szkoła lub placówka wspomaga rozwój uczniów, z uwzględnieniem ich indywidualnej sytuacji.

7. Nauczyciele współpracują w planowaniu i realizowaniu procesów edukacyjnych.

8. Promowana jest wartość edukacji.

9. Rodzice są partnerami szkoły lub placówki.

10. Wykorzystywane są zasoby szkoły lub placówki oraz środowiska lokalnego na rzecz wzajemnego rozwoju.

11. Szkoła lub placówka, organizując procesy edukacyjne, uwzględnia wnioski z analizy wyników sprawdzianu,

egzaminu gimnazjalnego, egzaminu maturalnego, egzaminu potwierdzającego kwalifikacje zawodowe

i egzaminu potwierdzającego kwalifikacje w zawodzie oraz innych badań zewnętrznych i wewnętrznych.

12. Zarządzanie szkołą lub placówką służy jej rozwojowi.

Ewaluacja ma także na celu ustalenie poziomu spełniania przez szkołę wymagań zawartych w rozporządzeniu

Ministra Edukacji Narodowej z dnia 7.10.2009r. wraz ze zmianami z dnia 10.05.2013r. Szkoła może spełniać te

wymagania na pięciu poziomach:

● Poziom E - oznaczający niski stopień wypełniania wymagania przez szkołę.

● Poziom D - oznaczający podstawowy stopień wypełniania wymagania przez szkołę.

● Poziom C - oznaczający średni stopień wypełniania wymagania przez szkołę.

● Poziom B - oznaczający wysoki stopień wypełniania wymagania przez szkołę.

● Poziom A - oznaczający bardzo wysoki stopień wypełniania wymagania przez szkołę.
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Opis metodologii

Badanie zostało zrealizowane w dniach 06-05-2014 - 12-05-2014 przez zespół wizytatorów ds. ewaluacji,

w skład którego weszli: Krystyna Liszewska, Barbara Szeląg, Jarosław Klimczak. Badaniem objęto 110 uczniów

(ankiety i wywiady grupowe), 89 rodziców (ankieta i wywiad grupowy) i 24 nauczycieli (ankieta i wywiady

grupowe). Przeprowadzono wywiady indywidualne z dyrektorem szkoły oraz z przedstawicielem samorządu

lokalnego, grupowe z pracownikami niepedagogicznymi i partnerami szkoły, a także obserwacje lekcji, placówki

i analizę dokumentacji. Na podstawie zebranych danych został sporządzony raport z ewaluacji problemowej

w zakresie trzech wymagań wskazanych przez Ministra Edukacji Narodowej.

W raporcie zostały wykorzystane w formie wykresów wyniki badań ankietowych, do których opisów

zastosowano następujące skróty:

• KADUMD - kwestionariusz ankiety dla uczniów "Mój dzień",

• KADU - kwestionariusz ankiety dla uczniów "Moja szkoła",

• KADR - kwestionariusz ankiety dla rodziców,

• KADN - kwestionariusz ankiety dla nauczycieli.
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Obraz szkoły

Raport, który Państwu przedstawiamy, dotyczy ewaluacji zewnętrznej problemowej

przeprowadzonej w Szkole Podstawowej im. Jana Pawła II w Kaliszu w zakresie trzech wymagań:

Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się; Uczniowie nabywają

wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej; Respektowane są normy

społeczne.

Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II w Kaliszu jest szkołą publiczną z ponad 50-letnimi tradycjami,

usytuowaną na osiedlu Majków. W bieżącym roku szkolnym uczy się w niej 282 dzieci, w dwunastu oddziałach

klas I-VI, a 22 uczęszcza do oddziału przedszkolnego.

Zróżnicowana oferta edukacyjna szkoły - szereg kół przedmiotowych, zajęć rozwijających

i dydaktyczno-wyrównawczych, cieszy się zainteresowaniem uczniów. Stwarza się im również możliwość udziału

w wielu atrakcyjnych zajęciach sportowych, nie tylko w ramach Szkolnego Koła Sportowego. Przy szkole

działają dwa Uczniowskie Kluby Sportowe - żeglarski Yacht Klub Polski i "Majkowska Dwójka", specjalizujący się

w kolarstwie. Uczniowie mogą także korzystać z kompleksu boisk sportowych "Moje boisko – Orlik 2012".

Prężnie funkcjonuje tu również koło szachowe, którego reprezentanci zajmują regularnie wysokie miejsca

w turniejach rejonowych i wojewódzkich. Szkoła każdego roku jest organizatorem Majkowskiego Biegu

Rodzinnego, będącego największą sportową imprezą masową w grodzie nad Prosną.

Majkowska szkoła osiąga wysokie wyniki nauczania, co potwierdzają wyniki sprawdzianu zewnętrznego.

W ostatnich pięciu latach średnia szkoły była wyższa od średniej miasta i województwa. Wysokie średnie ocen

uczniowie uzyskują także w wyniku klasyfikacji rocznej, np. w roku szkolnym 2012/2013 średnia szkoły

wynosiła – 4,71, Promocję z wyróżnieniem otrzymało 84 uczniów, co stanowi 58 % ogółu uczniów, a średnią

ocen 5.0 i wyżej osiągnęło 43 % uczniów. Dzieci odnoszą również liczne sukcesy w konkursach o zasięgu

miejskim, regionalnym i ogólnopolskim.

Nauczyciele indywidualizują pracę z uczniami, motywują do rozwijania zainteresowań. Wspierają ich

w osiąganiu sukcesów dydaktycznych i wychowawczych poprzez działalność nowatorską – realizację innowacji

pedagogicznych: "Sportowe wsparcie na starcie", "Będę pierwszakiem", "Rekinek finansów", "Uczeń

multimedialny", a także dzielenie się dobrymi praktykami: "Ślubowanie pierwszoklasistów zobowiązuje", "Merry

Christmas Everyone", "English Poetry Afteroon, czyli angielski popołudniową porą", ,,Zajęcia otwarte dla

rodziców", "Współpraca z rodzicami w oddziale przedszkolnym".

Dużą wagę w szkole przywiązuje się do budowania właściwych relacji interpersonalnych i zaufania pomiędzy

całą społecznością. Szkoła współpracuje z rodzicami, absolwentami oraz ze środowiskiem lokalnym w realizacji

wielu przedsięwzięć i projektów edukacyjnych. Na stałe w harmonogram działań szkoły wpisał się Diecezjalny

Festiwal Pieśni Religijnej "W hołdzie Ojcu świętemu Janowi Pawłowi II", obejmujący swym zasięgiem nie tylko

szkoły z terenu Kalisza oraz powiatu kaliskiego, lecz także całej Diecezji Kaliskiej.

Rodzice włączani są w proces dydaktyczno-wychowawczy. Uczestnicząc w ślubowaniu klas I, podobnie jak
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nauczyciele, składają przysięgę, że będą dbać o rozwój i dobro dziecka. Uczniowie posiadają tarcze i krawaty

z logo szkoły, które stanowią element stroju galowego, co wyróżnia ich i identyfikuje z placówką.

Szkoła wspiera i promuje zdrowy styl życia i dbałość o zdrowie psychiczne i fizyczne. Kilkumiesięczna edukacja

i konsekwencja działań ze strony uczniów, rodziców i nauczycieli, dały widoczne efekty - uczniowie znają

i stosują zdrowe nawyki żywieniowe, w szkole spożywa się zdrową żywność, napoje, dzieci otrzymują mleko,

owoce i warzywa.

W 2006 roku zakończył się kompleksowy remont szkoły. Oblicze zmienił nie tylko budynek, ale także

poszczególne klasy, które zostały wyposażone w nowe, funkcjonalne meble i różnego rodzaju sprzęt

wzbogacający proces edukacyjny. Obecnie uczniowie korzystają z pięciu tablic interaktywnych, najmłodsi mają

do swojej dyspozycji notebooki, które wykorzystywane są na zajęciach w edukacji wczesnoszkolnej.

Położenie szkoły na majkowskim osiedlu domków jednorodzinnych, w sąsiedztwie rozległych terenów zielonych,

sprawia, że jego mieszkańcy, w tym uczniowie i rodzice, tworzą skonsolidowane środowisko. Niewielka

i kameralna szkoła, stwarza bardzo dobre warunki i atmosferę do nauki, jest bezpieczna, monitorowana,

uczniowie nie są w niej anonimowi.

Więcej informacji o szkole i o podejmowanych przez nią działaniach znajdziecie Państwo w dalszej

części raportu. Zapraszamy zatem do jego lektury.
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Informacja o placówce

Nazwa placówki Szkoła Podstawowa nr 2 im. Jana Pawła II
Patron Jan Paweł II

Typ placówki Szkoła podstawowa

Miejscowość Kalisz

Ulica Tuwima

Numer 4

Kod pocztowy 62-800

Urząd pocztowy Kalisz

Telefon 0627678942

Fax 0627678942

Www www.sp2.kalisz.pl

Regon 25127455600000

Publiczność publiczna

Kategoria uczniów Dzieci lub młodzież

Charakter brak specyfiki

Uczniowie, wychow., słuchacze 286

Oddziały 13

Nauczyciele pełnozatrudnieni 24.00

Nauczyciele niepełnozat. (stos.pracy) 4.00

Nauczyciele niepełnozat._(w etatach) 2.00

Średnia liczba uczących się w oddziale 22

Liczba uczniów przypadających na jednego
pełnozatrudnionego nauczyciela 11.92

Województwo WIELKOPOLSKIE

Powiat Kalisz

Gmina Kalisz

Typ gminy gmina miejska
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Poziom spełniania wymagań państwa

Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się B

Planowanie procesów edukacyjnych w szkole lub placówce służy rozwojowi uczniów, a nauczyciele stosują
różne metody pracy dostosowane do potrzeb ucznia, grupy i oddziału (D)

Nauczyciele kształtują u uczniów umiejętność uczenia się (D)

Nauczyciele i uczniowie tworzą atmosferę sprzyjającą uczeniu się (D)

Uczniowie znają stawiane przed nimi cele uczenia się i formułowane wobec nich oczekiwania (D)

Nauczyciele motywują uczniów do aktywnego uczenia się i wspierają ich w trudnych sytuacjach (D)

Informowanie ucznia o postępach w nauce oraz ocenianie pomagają uczniom uczyć się i planować ich
indywidualny rozwój (D)

Organizacja procesów edukacyjnych umożliwia uczniom powiązanie różnych dziedzin wiedzy i jej
wykorzystanie. Taka organizacja procesów edukacyjnych pomaga uczniom zrozumieć świat oraz lepiej
funkcjonować w społeczności lokalnej (B)

Uczniowie mają wpływ na sposób organizowania i przebieg procesu uczenia się. Czują się odpowiedzialni
za własny rozwój (B)

Uczniowie uczą się od siebie nawzajem (B)

W szkole lub placówce stosowane są nowatorskie rozwiązania służące rozwojowi uczniów (B)

Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej B

W szkole lub placówce realizuje się podstawę programową uwzględniając osiągnięcia uczniów z
poprzedniego etapu edukacyjnego (D)

Podstawa programowa jest realizowana z wykorzystaniem zalecanych warunków i sposobów jej realizacji
(D)

W szkole lub placówce monitoruje się i analizuje osiągnięcia każdego ucznia, uwzględniając jego
możliwości rozwojowe, formułuje się i wdraża wnioski z tych analiz (D)

Wdrożone wnioski z monitorowania i analizowania osiągnięć uczniów przyczyniają się do wzrostu efektów
uczenia się i osiągania różnorodnych sukcesów edukacyjnych uczniów. Wyniki analizy osiągnięć uczniów,
w tym uczniów, którzy ukończyli dany etap edukacyjny, potwierdzają skuteczność podejmowanych
działań dydaktyczno-wychowawczych (B)

Uczniowie odnoszą sukcesy na wyższym etapie kształcenia lub na rynku pracy (B)

Respektowane są normy społeczne B

Działania szkoły lub placówki zapewniają uczniom bezpieczeństwo fizyczne i psychiczne (D)

Uczniowie współpracują ze sobą w realizacji przedsięwzięć będących wynikiem działań samorządu
uczniowskiego (D)

Zasady postępowania i współżycia w szkole lub placówce są uzgodnione i przestrzegane przez uczniów,
pracowników szkoły, rodziców, a relacje między wszystkimi członkami społeczności szkolnej są oparte na
wzajemnym szacunku i zaufaniu (D)

W szkole analizuje się podejmowane działania wychowawcze oraz modyfikuje je w razie potrzeb (B)

W modyfikacjach biorą udział uczniowie i rodzice (B)
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Wnioski

1. Realizowane w szkole procesy edukacyjne są celowe, dobrze zorganizowane i adekwatne

do potrzeb uczniów, co służy ich rozwojowi.

2. Atmosfera panująca w szkole i wzajemne relacje większości nauczycieli i uczniów sprzyjają

uczeniu się i sprawiają, że dzieci chętnie do niej uczęszczają. Z krytyczną oceną z ich strony

spotyka się natomiast zachowanie kilku nauczycieli i niektóre rozwiązania organizacyjne

w toaletach.

3. Uczniowie czują się odpowiedzialni za własny rozwój, powszechnie twierdząc, iż wyniki

w nauce jakie osiągają, w największym stopniu zależą od ich zaangażowania oraz czasu

poświęconego na naukę.

4. W szkole podejmuje się nowatorskie działania, które odpowiadają na zdiagnozowane

potrzeby rozwojowe uczniów. W trakcie obserwowanych lekcji takie elementy jednak nie

pojawiły się.

5. Wdrażanie wniosków z monitorowania i analizowania osiągnięć uczniów przyczynia się

do wzrostu efektów kształcenia i osiągania różnorodnych sukcesów edukacyjnych uczniów.

Osiągane wyniki oraz postępy uczniów, potwierdzają skuteczność podejmowanych działań

dydaktyczno-wychowawczych. 

6. Udział uczniów w tworzeniu obowiązujących norm zachowań sprawia, że w szkole dzieci

czują się bezpiecznie.

7. Rodzice wspierają różnorodne działania szkoły, jednak w mniejszym stopniu wpływają

na modyfikowanie realizowanych w szkole zadań wychowawczych.
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Wyniki ewaluacji

Wymaganie:

Procesy edukacyjne są zorganizowane w sposób sprzyjający uczeniu się

Nauczanie w efektywnych szkołach jest celowe, ma jasno określone zadania, jest dobrze zorganizowane,

przygotowane i odbywa się w odpowiednim tempie. Ilość czasu spędzanego na uczeniu się jest zaplanowana i

kontrolowana, a stawiane pytania angażują uczniów. Środowisko uczenia się powinno być atrakcyjne, metody

pracy nauczycieli oparte na najnowszej wiedzy pedagogicznej. Ważne jest, by zachęcać uczniów do samooceny i

brania odpowiedzialności za proces uczenia się. Duży wpływ na ten proces ma informowanie uczniów o

postępie, jaki się dokonuje w ich rozwoju intelektualnym, społecznym i osobistym. 

Poziom spełnienia wymagania: B

Realizowane w szkole procesy edukacyjne uwzględniają potrzeby rozwojowe uczniów, większość

nauczycieli potrafi ich zainteresować tematem lekcji i zmotywować do pracy, zrozumiale tłumaczy

zagadnienia, stosuje ocenianie, które pomaga im się uczyć. Panująca w szkole atmosfera zachęca

do realizacji postawionych celów nauczania i sprzyja budowaniu pozytywnych relacji między

wszystkimi członkami społeczności szkolnej. Podejmowane rozwiązania nowatorskie (innowacje,

dobre praktyki) oraz liczne ogólnopolskie programy i projekty mają wpływ, między innymi

na tworzenie klimatu wzajemnego uczenia się, kształtowanie gotowości do wprowadzania zmian

i rozwój różnorodnych umiejętności i postaw uczniów. Dzieci powszechnie lubią szkołę i czują się

odpowiedzialne za własny rozwój.

Obszar badania:  Planowanie procesów edukacyjnych w szkole lub placówce służy rozwojowi

uczniów, a nauczyciele stosują różne metody pracy dostosowane do potrzeb ucznia, grupy i

oddziału

Nauczyciele powszechnie organizują procesy edukacyjne w sposób adekwatny do potrzeb uczniów

i służący ich rozwojowi. W opinii większości uczniów, nauczyciele potrafią zainteresować ich tematem lekcji

(Wykres 1j), zrozumiale tłumaczą zagadnienia (Wykres 2j), a sposób w jaki prowadzą zajęcia powoduje,

że chce im się uczyć (Wykres 3j). Cenią sobie współpracę z innymi uczniami (Wykres 4j) i angażują się podczas

lekcji (Wykres 5j). Z wywiadów z uczniami i nauczycielami po obserwacji lekcji wynika, że były one podobne

do innych zajęć z tego przedmiotu lub się nieco różniły. Jako elementy różniące, nauczyciele wymienili cele

lekcji, zastosowane metody nauczania i formy pracy, a także zaangażowanie uczniów (Tab. 1), uczniowie

zwrócili w szczególności uwagę na nieco inne niż zwykle zachowanie niektórych nauczycieli (Tab. 2). Wszystkie

zajęcia podobały się uczniom, choć na pojedynczych lekcjach ich zastrzeżenia budziło zachowanie części

rówieśników lub organizacja pracy (Tab. 3). Według nauczycieli stosowane przez nich metody nauczania są
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skuteczne, aktywizują uczniów, pozwalają w atrakcyjny sposób przekazywać nowe treści. Dzieci z klas

młodszych w większości dobrze wypowiadają się o szkole. Stwierdziły, że tu rozwijają swoje zainteresowania,

mogą spotkać się z koleżankami i kolegami, podoba im się, gdy nauczyciel je chwali, wybiera do odpowiedzi,

gdy uzyskują dobre oceny i wyróżniają się z grupy. Nie lubią natomiast, gdy nauczyciel kogoś faworyzuje, gdy

nie są dobrze traktowane przez innych uczniów, co czasami ma miejsce. Dzieci chciałyby mieć ładniejszą

stołówkę, móc zamykać się od wewnątrz w toalecie, aby papier toaletowy był w kabinie, a nie przy umywalkach.

W ich opinii zagrożenie dla uczniów stanowi nierówny chodnik przed szkołą (można się przewrócić) i czasami

zdarzający się brak reakcji nauczycieli na zaczepki i bluźnierstwa niektórych kolegów.

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j Wykres 4j

Wykres 5j
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Czy ta lekcja różniła się czymś od innych lekcji, jakie Pan/i prowadzi w tej klasie? Jeśli tak,

proszę powiedzieć czym? (7752)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi Cytaty

1 Zajęcia nie różniły się od innych/lekcja miała inne cele,

metody i formy pracy (dot. 7 obserwowanych lekcji, z 2

nauczycielami ewaluatorzy nie przeprowadzili rozmowy

po obserwacji zajęć).

Np.: • Na każdych zajęciach staram się pracować w

grupach lub parach, stosując różnorodne metody i

pomoce dydaktyczne. • Zawsze staram się stosować

rozmaite formy i metody pracy, zachęcające uczniów do

wysiłku, w tym metody aktywizujące (…), staram się

również, by na lekcji panowała dobra atmosfera i

uczniowie znali cele lekcji. • Lekcja różniła się tylko

formą pracy i metodami. • Poprowadzona przeze mnie

lekcja miała inne cele i metody. Zastosowane metody

często wykorzystuję na innych lekcjach.

2 Lekcja różniła się od innych zaangażowaniem uczniów

(dot. 1 obserwowanej lekcji).

• Uczniowie chętnie wypowiadali się (...). W grupie osób

aktywnych znaleźli się uczniowie, którzy dotąd rzadko

się wypowiadali na forum klasy, niechętnie zapisywali

swoje opinie na tablicy.

 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Czy ta lekcja różniła się od innych zajęć z tego przedmiotu? Jeśli tak, to w jaki sposób? (7132)

Tab.2

Numer Treść odpowiedzi Cytaty

1 Lekcja nie różniła się od innych zajęć z tego przedmiotu

(dotyczy 7 obserwowanych lekcji).

Lekcja niczym szczególnym nie różniła się.

2 Lekcja nieco różniła się od innych zajęć z tego

przedmiotu (dotyczy 3 obserwowanych lekcji).

1. Dostawaliśmy plusy za aktywność, mogliśmy być

bardziej aktywni, nauczyciel zadawał więcej pytań. 2.

Lekcja była sztuczna, nauczyciel zwykle inaczej się

zachowuje, krzyczy. Dzisiaj nauczyciel był milszy. Każdy

mógł się wypowiedzieć, a nie tylko jego faworyci. Ta

lekcja była przyjemna, inna niż zwykle, bo pani (tzn.

ewaluator) na niej była. 3. Nauczyciel przedstawił cele

lekcji, a rzadko to robi. Na lekcji było dużo ciszej niż

zazwyczaj. Nauczyciel dzisiaj nie krzyczał. Na tej lekcji

nikogo nie faworyzował.
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Co podobało Wam się w czasie zajęć, w których przed chwilą uczestniczyliście? Co się Wam nie

podobało? (6406)

Tab.3

Numer Treść odpowiedzi

1 Jako elementy, które podobały się w czasie

obserwowanych zajęć (10) uczniowie wskazywali: •

temat lekcji • zadania zawarte w karcie pracy • sposób

prowadzenia zajęć przez nauczyciela • sposób

opowiadania o Rzymie • to, że nauczyciel fajnie

tłumaczył • to, że nauczyciel pozwolił zaangażować się

wszystkim uczniom w lekcję, a nie tylko faworytom •

praca metodą skojarzeń • słuchanie muzyki • pokaz, jak

prawidłowo należy myć zęby • rozwiązywanie zadań na

tablicy • możliwość odwoływania się do własnych

doświadczeń • praca w grupach • otrzymywanie plusów

za aktywność • wykorzystanie tablicy interaktywnej.

2 Na 3 z 10 obserwowanych zajęć uczniom nie podobało

się, że: • rozmawiali między sobą • był hałas podczas

lekcji, mało czasu na dokończenie pracy • trzeba było

dużo przepisywać z tablicy.

Obszar badania: Nauczyciele kształtują u uczniów umiejętność uczenia się

Nauczyciele, poprzez różnorodne działania, powszechnie kształtują u uczniów umiejętność uczenia

się. Uczniowie stwierdzili, że większość nauczycieli wyjaśnia im jak się uczyć (Wykres 1j), pomagają im także

zastanowić się, czego nauczyli się na danej lekcji (Wykres 2j). Z obserwacji zajęć wynika, że w różnorodny

sposób kształtują u uczniów umiejętność uczenia się (Tab. 1). Podczas większości lekcji umożliwiali im

podejmowanie indywidualnych decyzji dotyczących uczenia się, stwarzali sytuacje, w których rozwiązywali różne

problemy poznawcze i mogli wyrażać swoje opinie. Z możliwości wyrażenia swojego zdania na tematy

poruszane na lekcji, w zależności od przedmiotu, skorzystała duża grupa (około połowy), większość lub mała

grupa (kilku) uczniów. Na większości lekcji mieli również możliwość wykorzystania popełnionych błędów

do uczenia się i podsumowania omawianych treści. Uczniowie powszechnie deklarują, że potrafią uczyć się

samodzielnie (Wykres 3j), co potwierdzają również nauczyciele (Wykres 4j). Dzieci młodsze powiedziały,

że często rozmawiają z nauczycielami o tym, czego się uczą i jak się zachowują.
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Opisz, jak nauczyciel kształtuje u uczniów umiejętności uczenia się. (7556)

Tab.1

Numer Analiza

1 Nauczyciele kształtują u uczniów umiejętność uczenia się

poprzez: zachęcanie do wyrażania własnych opinii i

komentarzy oraz korzystania z różnych źródeł informacji

(podręcznik, mapa), wykonywanie zadań i ćwiczeń,

proponowanie różnych form pracy (indywidualnej, z całą

klasą, w grupach), inicjowanie dyskusji, odwoływanie się

do doświadczeń życiowych związanych z tematem lekcji,

zadawanie pytań, formułowanie poleceń, udzielanie

informacji zwrotnych, zwracanie uwagi na poprawność

wypowiedzi.

Obszar badania: Nauczyciele i uczniowie tworzą atmosferę sprzyjającą uczeniu się

Nauczyciele i uczniowie tworzą, dość powszechnie podczas zajęć, atmosferę sprzyjającą uczeniu

się.  Przeprowadzone obserwacje pokazały, że prawie na wszystkich lekcjach panowała atmosfera sprzyjająca

uczeniu się, natomiast zdecydowanie nie sprzyjała nauce i odbiegała od przyjętych w szkole norm na jednej

lekcji (Tab. 1). Wzajemne relacje pomiędzy nauczycielem i uczniami były życzliwe w każdej sytuacji na ponad

połowie lekcji lub w większości sytuacji na więcej niż co trzeciej lekcji, taka sytuacja nie miała miejsca na jednej

lekcji. Na zdecydowanej większości zajęć nauczyciele wykorzystywali opinie i inicjatywy uczniów do pracy, a na

ponad połowie wyrażali dla nich również aprobatę. Ponadto dzieci miały możliwość wykorzystywania

popełnionych błędów do uczenia się, najczęściej w każdej sytuacji lub w większości sytuacji. Wypowiedzi

pracowników niepedagogicznych podczas wywiadu także wskazują, że atmosfera w szkole jest pozytywna

i koleżeńska. Dzieci są sympatyczne, posłuszne i dobrze wychowane, wykonują polecenia nie tylko nauczycieli,

ale i pozostałych pracowników szkoły. Z analizy danych uzyskanych od uczniów wynika, że oni również

pozytywnie oceniają atmosferę panującą w szkole. Powszechnie twierdzą, że na zajęciach odnoszą się do siebie

przyjaźnie (Wykres 1j) oraz pomagają sobie w nauce (Wykres 2j). Uważają, że nauczyciele traktują równie

dobrze wszystkich uczniów (Wykres 3j), dają im wskazówki, które pomagają się uczyć (Wykres 4j). Ich zdaniem

większość czasu na lekcjach wykorzystywana jest na uczenie się (Wykres 5j). W opinii rodziców, nauczyciele

dbają o dobre relacje między ich dzieckiem, a innymi uczniami (Wykres 6j), szanują ich dziecko (Wykres 7j),

traktują wszystkich uczniów równie dobrze (Wykres 8j), co sprawia, że ich dzieci chętnie chodzą do szkoły

(Wykres 9j). Wszystkie dzieci z klas I-III uczestniczące w wywiadzie stwierdziły, że lubią szkołę, bo w niej mogą

się czegoś nauczyć i spotkać z rówieśnikami, bo jest tu fajnie i wesoło.
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Opisz, jaka jest atmosfera uczenia się i podaj przykłady działań (nauczyciela i uczniów), które ją

tworzą. (7550)

Tab.1

Numer Analiza Cytaty

1 Panująca prawie na wszystkich obserwowanych zajęciach

atmosfera sprzyjała uczeniu się, lekcje przebiegały w

sposób zapowiedziany przez nauczycieli (9/10), choć na

dwóch z nich momentami widoczne były przejawy

znudzenia się uczniów, a pod koniec jednej uczniowie

wykazywali znużenie przebiegiem zajęć. Na jednej lekcji

atmosfera zdecydowanie nie sprzyjała nauce i odbiegała

od przyjętych w szkole norm.

1. Przykłady działań nauczycieli, które tworzyły

atmosferę uczenia się: w większości mówili do uczniów

spokojnym głosem, potrafili zainteresować tematem,

udzielali im dodatkowych wyjaśnień, zadawali pytania i

zadania do rozwiązania, sprawdzali poprawność

wykonywania zadań, zachęcali uczniów do wypowiedzi i

wyrażania własnych opinii, uzupełniali je, podejmowali z

uczniami dyskusję. 2. Przykłady działań uczniów, które

tworzyły atmosferę sprzyjającą uczeniu się: pracowali

według jasno określonych zasad, zachowywali się cicho i

spokojne, byli aktywni, wykonywali ćwiczenia bez stresu,

ponieważ znali metody wykorzystywane na lekcji,

chętnie zgłaszali się do odpowiedzi lub wypowiadali się

spontanicznie, byli zaangażowani w proces lekcyjny,

dyskutowali z nauczycielami i w grupach, przedstawiali

liczne przykłady z codziennego życia związane z

tematem lekcji, samodzielnie bądź z pomocą nauczyciela

wykonywali zadania. 3. Przykłady działań uczniów, które

nie sprzyjały uczeniu się: • głośno rozmawiali i śmiali

się, przekrzykiwali się, nie reagowali na prośby

nauczyciela (jedna lekcja) • momentami widoczne były

przejawy znudzenia - uczniowie zaczynali rozmawiać

między sobą na tematy, które nie dotyczyły lekcji (dwie

lekcje) • nauczyciel zadał dużą liczbę zadań do

wykonania w grupach - uczniowie pod koniec pracy

wykazywali znużenie, byli niecierpliwi, trudno im było

zachować dyscyplinę, choć się starali, udzielone przez

kolegów błędne odpowiedzi komentowali w niemiły

sposób (jedna lekcja).
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Obszar badania:  Uczniowie znają stawiane przed nimi cele uczenia się i formułowane wobec

nich oczekiwania

Większość uczniów zna stawiane przed nimi cele uczenia się i formułowane wobec nich

oczekiwania. Z badań ankietowych wynika, że nauczyciele informują uczniów o celach lekcji (Wykres 1j),

wyjaśniają im, jakich działań od nich oczekują podczas zajęć (Wykres 2j), dzięki czemu są oni świadomi, czego

się uczą (Wykres 3j). Opinie uczniów potwierdzają spostrzeżeniami z obserwacji zajęć. Na wszystkich lekcjach

uczniowie mieli możliwość poznania ich celów, nauczyciele przedstawili je w formie słownej. W trakcie zajęć

formułowali również wobec nich oczekiwania, najczęściej poprzez zadawanie pytań, formułowanie poleceń

do wykonania, inicjowanie dyskusji. W zależności od specyfiki przedmiotu, proponowali też konkretne zadania

do rozwiązania, zachęcali do przedstawiania własnych propozycji obliczeń, prosili o podanie przykładów z życia

codziennego związanych z tematem lekcji, o podzielenie się spostrzeżeniami na temat wykonanego w domu

doświadczenia, stosowali metodę skojarzeń, nawiązywali do wcześniej zrealizowanych tematów, prosząc

uczniów o przypomnienie informacji, które łączyły się z tematem bieżącej lekcji.

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j

Obszar badania:  Nauczyciele motywują uczniów do aktywnego uczenia się i wspierają ich w

trudnych sytuacjach

Nauczyciele powszechnie podejmują działania motywujące uczniów do aktywnego uczenia się

i wspierające ich w sytuacjach trudnych. Uczniowie deklarują, że nauczyciele pomagają im, jeśli potrzebują

wsparcia z ich strony (Wykres 1j). Na obserwowanych lekcjach pomogło im się uczyć: przedstawienie przez

nauczyciela celów lekcji, jego tłumaczenie i zachęcanie do pracy, wykorzystywanie środków dydaktycznych

(podręcznik, map, filmik związany z tematem lekcji, rysunki na tablicy), wiedza z poprzednich lekcji,

przygotowanie się do zajęć w domu, praca w grupach, współpraca koleżeńska, odwoływanie się do własnych

doświadczeń. Dla uczniów klas I-III najtrudniejszy jest język angielski i ortografia. Z języka angielskiego,

największym dla nich problemem są prace domowe, ponieważ rodzice najczęściej nie są w stanie im pomóc

w ich odrobieniu, korzystają wtedy ze słownika internetowego. W poznaniu i utrwaleniu zasad pisowni pomaga

im nauczyciel, piszą dyktanda, wykonują ćwiczenia, mogą też uczęszczać na zajęcia dodatkowe. Podejmowane

przez nauczycieli działania pozytywnie oceniają rodzice. W ich opinii nauczyciele częściej chwalą niż krytykują

ich dziecko (Wykres 2j) oraz wierzą w jego możliwości (Wykres 3j). Wszyscy nauczyciele uważają, że uczniowie

dzięki informacji zwrotnej, jaką od nich otrzymują są zmotywowani do pracy (Wykres 4j), co potwierdzają

uczniowie poprzez deklarację, że lubią się uczyć na lekcjach (Wykres 5j).
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Wykres 5j

Obszar badania: Informowanie ucznia o postępach w nauce oraz ocenianie pomagają uczniom

uczyć się i planować ich indywidualny rozwój

Nauczyciele powszechnie informują uczniów o postępach w nauce, a ocenianie które stosują

pomaga im uczyć się i planować indywidualny rozwój. Na wszystkich obserwowanych zajęciach

nauczyciele przekazywali uczniom informację zwrotną dotyczącą efektów ich pracy, zwracając przy tym uwagę

zarówno na prawidłowe jak i nieprawidłowe elementy ich odpowiedzi lub działania. Dzięki pozyskanym

informacjom uczniowie starali się poprawnie wykonywać kolejne ćwiczenia, uzupełniali lub poprawiali własne

odpowiedzi, korygowali błędy popełnione przez kolegów, chętniej rozwiązywali kolejne zadania proponowane

przez nauczyciela i wypowiadali się, częściej zgłaszali się do odpowiedzi. Uczniowie deklarują, że nauczyciele

rozmawiają z nimi o postępach w nauce (Wykres 1j) i o tym, co wpłynęło na ich sukcesy (Wykres 2j), pomagają

im również przezwyciężać trudności w nauce (Wykres 3j). W ich ocenie, pomoc jaką uzyskują od nauczycieli jest

wystarczająca (Wykres 4j). Dzieci stwierdziły też, że nauczyciele oceniają je według ustalonych i jasnych dla

nich zasad (Wykres 5j), informują, co będą brać pod uwagę oceniając zadanie, które mają wykonać (Wykres

6j), dostrzegają, co robią dobrze (Wykres 7j). Takie ocenianie wywołuje u większości uczniów uczucie

zadowolenia, a nieco więcej niż co czwarty postanawia poprawę (Wykres 1w). Również zdaniem rodziców,

ocenianie stosowane przez nauczycieli, zachęca ich dzieci do uczenia się (Wykres 8j).
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Wykres 1w

Obszar badania: Organizacja procesów edukacyjnych umożliwia uczniom powiązanie różnych

dziedzin wiedzy i jej wykorzystanie. Taka organizacja procesów edukacyjnych pomaga uczniom

zrozumieć świat oraz lepiej funkcjonować w społeczności lokalnej

Nauczyciele dość powszechnie realizują działania umożliwiające uczniom powiązanie różnych

dziedzin wiedzy i jej wykorzystanie.  Dane z ankiety dla uczniów wskazują, że nauczyciele poruszają

na swoich lekcjach zagadnienia z innych przedmiotów (Wykres 1j) oraz umożliwiają uczniom korzystanie

z wiedzy wyniesionej z innych przedmiotów i doświadczeń pozaszkolnych (Wykres 2j). Na wszystkich

obserwowanych lekcjach uczniowie mieli możliwość odwołania się do innych doświadczeń, najczęściej do wiedzy

przedmiotowej, rzadziej do doświadczeń pozaszkolnych i wiedzy z innych przedmiotów, sporadycznie

do wydarzeń w Polsce i na świecie. Podawali, np. informacje związane z tematem lekcji, a zaczerpnięte

z komiksów, filmów, książek, opowiadania rodziców, wymieniali przepisy ruchu drogowego, zachowywali się jak

policjant sterujący ruchem, wskazywali przykłady stosowania liczb całkowitych w życiu codziennym,

wykorzystywali wiedzę z przyrody (odczytywanie temperatur, rozmowa o pingwinach, Antarktydzie), opowiadali

o krajach, które zwiedzili (wskazywali ich symbole, sposób pozdrawiania się), odwoływali się do własnych

doświadczeń związanych z planowaniem dnia. Nauczyciele z kolei w wywiadzie wskazali przykłady

zrealizowanych i zaplanowanych działań międzyprzedmiotowych (Tab. 1), wyjaśnili także, w jaki sposób

pokazują uczniom związki między tym, co się dzieje na lekcji, a wydarzeniami w najbliższej okolicy, w Polsce

i na świecie (Tab. 2). Podejmowane przez nauczycieli działania pomagają uczniom zrozumieć świat oraz lepiej
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funkcjonować w społeczności lokalnej, co potwierdzili w badaniach ankietowych, powszechnie deklarując, że to,

czego uczą się w szkole przydaje im się w życiu. (Wykres 3j).

Wykres 1j Wykres 2j

Wykres 3j
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Jakie działania międzyprzedmiotowe były realizowane, są planowane w tej klasie? (6115)

Tab.1

Numer Treść odpowiedzi Cytaty

1 Projekt "Dzień Świętego Patryka" Współpracowali nauczyciele wszystkich przedmiotów.

2 Przygotowania do wycieczki do Torunia Wszyscy nauczyciele, w ramach nauczanego przedmiotu,

zgłębiali wiedzę uczniów o tym mieście.

3 Konkurs "Pomoc w nagłym przypadku szkolnym"

(dotyczy korzystania ze słowników)

Organizowany wspólnie przez nauczyciela języka

polskiego i języka angielskiego.

4 Przedstawienie historii "Szczypiorniaka" połączonie z

wychowaniem patriotycznym

Współdziałanie nauczyciela historii i wychowania

fizycznego (nauczyciel historii zapoznaje uczniów z

historią igrzysk olimpijskich, a nauczyciel wychowania

fizycznego prezentuje praktycznie wybrane dyscypliny

sportowe).

5 Wspólne działania przy okazji ogłoszenia Jana Pawła II

Świętym

Zaangażowany nauczyciel religii i muzyki.

6 Projekt "Wycieczka po Stanach Zjednoczonych" Dzieci na informatyce przygotowywały prezentację, a

przy udziale nauczyciela języka angielskiego poszerzały

wiedzę o USA.

7 Działania planowane: 1. Projekt nauczyciela matematyki i historii "Daleko i

blisko", który zakłada poznawanie na historii jednostek

długości stosowanych w dawnej Polsce, a na

matematyce jednostek, którymi aktualnie posługujemy

się w Polsce oraz projektowanie własnych jednostek i

przyrządów pomiarowych. 2. Projekt "Jan Paweł II,

Papież dialogu" realizowany przez wszystkich nauczycieli

z okazji Dnia Patrona.

 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  W jaki sposób dbają Państwo o to, by pokazywać uczniom tej klasy związki między tym, co

dzieje się na lekcji, a wydarzeniami lub sytuacją w najbliższej okolicy, w Polsce lub na świecie? (6852)

Tab.2

Numer Treść odpowiedzi

1 Na lekcji do dyspozycji wychowawcy nauczyciel

podsumowuje wydarzenia tygodnia.

2 Nauczyciele historii, języka polskiego, wychowania

fizycznego nawiązują do kalendarza wydarzeń i bieżącej

sytuacji w Polsce i na świecie.

3 Przy wsparciu wszystkich nauczycieli, zespół klasowy

przygotował apel nt. Powszechnej Deklaracji Praw

Człowieka i Deklaracji Praw Dziecka.

4 Nauczyciel plastyki zachęca uczniów do udziału w

konkursach miejskich związanych z najważniejszymi

wydarzeniami i rocznicami dotyczącymi Kalisza.
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Obszar badania: Uczniowie mają wpływ na sposób organizowania i przebieg procesu uczenia

się. Czują się odpowiedzialni za własny rozwój

Większość nauczycieli, poprzez podejmowane działania, skutecznie kształtuje odpowiedzialność

uczniów za własny rozwój.  Na większości obserwowanych zajęć nauczyciele rozmawiali z uczniami, w jaki

sposób będzie przebiegać lekcja oraz dawali im możliwość zastanowienia się, czego się na niej nauczyli.

Umożliwiali im też wpływanie na sposób organizowania i przebieg procesu uczenia się (Tab. 1). Zdaniem

uczniów, nauczyciele zachęcają ich do wymyślania i realizowania własnych pomysłów (Wykres 1j). Podali,

że największy wpływ podczas lekcji mają na panującą w klasie atmosferę, mniejszy na sposób uczenia się oraz

omawiane tematy i treści (Wykres 1w). Większość nauczycieli twierdzi, że raz lub kilka razy w roku dają

uczniom wybór dotyczący tematyki lekcji i zajęć pozalekcyjnych, metod pracy na lekcji i sposobu oceniania,

a także terminów testów i sprawdzianów (Wykresy 2j-6j). Uczniowie czują się odpowiedzialni za własny rozwój,

powszechnie twierdząc, iż wyniki w nauce jakie osiągają, w największym stopniu zależą od ich zaangażowania

oraz czasu jaki poświęcają na naukę, prawie w ogóle nie uzależniają ich od korepetycji (Wykres 2w).

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 3j Wykres 4j

Wykres 5j Wykres 6j
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Wykres 1w
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Wykres 2w
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Opisz, jak nauczyciele umożliwiają uczniom wpływanie na sposób organizowania i przebieg

procesu uczenia się. (7548)

Tab.1

Numer Analiza

1 • Uczeń prowadził część ćwiczeń rozgrzewających,

uczennice mogły wybrać ćwiczenie uspokajające. •

Uczniowie mogli zgłaszać chęć udzielenia odpowiedzi. •

Każda grupa samodzielnie pracowała nad otrzymanym

zadaniem, uczniowie dyskutowali nt. sposobu jego

rozwiązania. Po zakończeniu pracy przechodzili do innych

grup, sprawdzali poprawność wykonania zadania przez

kolegów, w przypadku błędu proponowali poprawne

rozwiązanie. • Grupy dyskutowały nad otrzymanym

zadaniem, po czym przygotowywały jego rozwiązanie i

przedstawiały nauczycielowi do sprawdzenia. • Uczniowie

wspólnie, pod kierunkiem nauczyciela rozwiązali na

tablicy pierwsze zadane zawarte w karcie pracy, kolejne

rozwiązywali samodzielnie, przedstawiając własne

propozycje obliczeń. • Podczas zabawy ruchowej dzieci

samodzielnie dobierały się w trzyosobowe grupy,

wskazywały środki lokomocji, którymi można się dostać

do danego kraju i naśladowały ich sposób poruszania się.

• Podczas lekcji uczniowie odwoływali się do własnych

doświadczeń związanych z tematem lekcji. • Uczniowie

podawali własne skojarzenia związane z higieną. Jeden z

uczniów pokazywał, w jaki sposób prawidłowo myć zęby.

• Nauczyciel polecił uczniom samodzielnie wykonać

ćwiczenie, później wybrani uczniowie zaprezentowali

swoją pracę, a ochotnicy mogli skomentować ich sposób

jego wykonania i porównać ze swoją pracą. • Na jednej

lekcji, podczas pracy w grupach, panował chaos,

nauczyciel, aby coś usłyszeć, przekrzykiwał dzieci,

podchodził do ławek, pozostali uczniowie nie reagowali

na jego uwagi.
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Obszar badania: Uczniowie uczą się od siebie nawzajem

Większość nauczycieli podczas lekcji stosuje metody i stwarza sytuacje umożliwiające uczniom

współpracę w uczeniu się.  Na większości obserwowanych zajęć nauczyciele stwarzali uczniom możliwość

uczenia się od siebie nawzajem (Tab. 1). Prawie wszyscy uczniowie twierdzą, że na zajęciach pracują w grupach

lub w parach (Wykres 1j). Wykonywanie zadań wymyślonych przez siebie lub innych uczniów, najczęściej

na większości, rzadziej na połowie, a sporadycznie na wszystkich zajęciach zadeklarowało łącznie ponad 80 %

uczniów (Wykres 2j). Dane z ankiety dla nauczycieli wskazują, że stosują oni na swoich lekcjach różnorodne

sposoby, wykorzystujące wzajemne uczenie się uczniów (Wykres 1o).

Wykres 1j Wykres 2j
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Wykres 1o
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Opisz, jak uczniowie uczą się od siebie nawzajem. (7561)

Tab.1

Numer Analiza

1 Uczniowie słuchają nawzajem swoich wypowiedzi,

uzupełniają je, naśladują i poprawiają czynności

ucznia-policjanta, odwołują się do wiedzy powszechnej,

obserwują jak inne osoby wykonują ćwiczenia,

wymieniają się sposobami rozwiązania zadań, wspólnie

ustalają właściwe rozwiązanie, obserwują jak inny uczeń

rozwiązuje zadanie na tablicy, wymieniają informacje na

temat własnych doświadczeń, pracując w grupach

dyskutują między sobą.

Obszar badania:  W szkole lub placówce stosowane są nowatorskie rozwiązania służące

rozwojowi uczniów

Stosowane w szkole nowatorskie działania odpowiadają na zdiagnozowane potrzeby rozwojowe

uczniów. Wszyscy nauczyciele zadeklarowali wprowadzenie w ciągu ostatnich 12 miesięcy nowatorskich

rozwiązań w swojej pracy (Wykres 1j), najczęściej dotyczyły one wykorzystywania nowoczesnych środków

dydaktycznych, przekazywanych treści nauczania i stosowanych metod pracy (Wykres 1w). Uznali je za

nowatorskie, ponieważ przyczyniają się one do rozwoju uczniów, bardziej ich angażują niż tradycyjne metody,

wykorzystują technologie informacyjno-komunikacyjne, proponują niestandardowe formy oceniana (Wykres

1o). Z rozmowy z dyrektorem wynika, że w szkole podejmuje się adekwatne do zdiagnozowanych potrzeb

uczniów (Wykres 2o) rozwiązania nowatorskie (innowacje, dobre praktyki) oraz liczne ogólnopolskie programy

i projekty (Tab. 1), których stosowanie wpływa, m.in. na tworzenie klimatu wzajemnego uczenia się,

kształtowanie gotowości do wprowadzania zmian, rozwój różnorodnych umiejętności i postaw uczniów (Tab. 2).

W jego opinii w działania nowatorskie angażuje się do 75% nauczycieli. Nowatorstwo podejmowane w szkole

dostrzegają partnerzy.
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Wykres 1j

 

Wykres 1o
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Wykres 2o
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Wykres 1w
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Proszę wymienić podjęte w szkole w tym lub poprzednim roku szkolnym działania nowatorskie,

innowacje, eksperymenty dydaktyczne i/lub organizacyjne. (7186)

Tab.1

Numer Analiza

1 1. Innowacje: • "Sportowe wsparcie na starcie" • "Będę

pierwszakiem" • "Rekinek finansów" • "Uczeń

multimedialny" 2. Dobre praktyki zamieszczone na

stronie internetowej Kuratorium Oświaty w Poznaniu: •

"Ślubowanie pierwszoklasistów zobowiązuje" • "Merry

Christmas Everyone" • "English Poetry Afteroon, czyli

angielski popołudniową porą" • ,,Zajęcia otwarte dla

rodziców" • "Współpraca z rodzicami w oddziale

przedszkolnym" 3. Realizacja licznych ogólnopolskich

programów i projektów: • "Szkoła z klasą" • "Szkoła bez

przemocy" • "Owoce w szkole" • "Szklanka mleka" •

"Radosna szkoła" (miejsce zabaw w szkole, plac zabaw w

szkole) • "Nowa jakość praktyk pedagogicznych" • "Od

grosika do złotówki" • "Ucz się inteligentnie" • "Cztery

żywioły" • "Wydarzenie społeczne typu Land Art" •

"Porcja pozytywnej energii" • "Scrabble w szkole" •

"Bezpośrednie wsparcie rozwoju szkół poprzez wdrożenie

zmodernizowanego systemu doskonalenia nauczycieli" •

"Ratujmy i uczmy ratować" • "Bezpieczeństwo i

mobilność" • "Program edukacji antytytoniowej – nie pal

przy mnie, proszę" • "Znajdź właściwe rozwiązanie" •

"Zanim spróbujesz" • "Płytka wyobraźnia to kalectwo" •

"Zachowaj trzeźwy umysł" • "Trzymaj formę" •

"Pierwszy dzwonek".
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Jaki wpływ na rozwój uczniów mają stosowane w szkole rozwiązania nowatorskie? Z jakich

przesłanek wynika ich stosowanie? (7616)

Tab.2

Numer Analiza

1 1. Różnorodne rozwiązania nowatorskie są adekwatne do

zdiagnozowanych potrzeb uczniów. 2. Mają wpływ na: •

tworzenie klimatu wzajemnego uczenia się,

kształtowanie postawy gotowości do wprowadzenia

zmian, • eliminowanie stresu przyszłych uczniów i ich

rodziców związany ze startem szkolnym, •

zainteresowanie dziecka zdobywaniem wiedzy, •

kształtowanie poczucia bezpieczeństwa, • integrację

społeczności szkolnej, • tworzenie optymalnych

warunków dla rozwoju dziecka sześcioletniego

podejmującego naukę, • przygotowanie uczniów do

odbioru różnego typu informacji, • uświadomienie

uczniom znaczenia kultury języka, • rozbudzanie

świadomości o konieczności dbania o zdrowie psychiczne

i fizyczne, • uczenie nawyków gospodarowania

pieniędzmi i oszczędzania. 3. Główne przesłanki

skłaniające nauczycieli do wdrażania nowatorskich

rozwiązań to: • kształtowanie u dzieci odporności i

dojrzałości emocjonalnej koniecznej do radzenia sobie w

nowych, trudnych sytuacjach, • rozwijanie aktywności

twórczej i indywidualnych predyspozycji intelektualnych

uczniów, • kształtowanie postawy współdziałania i

wzajemnej odpowiedzialności, • budowanie kontaktów

koleżeńskich, więzi i zaufania, • zaspakajanie

zaciekawienia dzieci przedszkolnych szkołą, •

poznawanie ludzi sukcesu i ich drogi do niego, •

znajomość zasad zdrowego odżywiania się, • potrzeba

promocji szkoły, osiągnięć uczniów i tworzenie

pozytywnego wizerunku szkoły w środowisku lokalnym, •

wykształcenie w uczniach cech osoby przedsiębiorczej, •

wyrobienie świadomości swoich mocnych i słabych stron.
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Wymaganie:

Uczniowie nabywają wiadomości i umiejętności określone w podstawie programowej

Zmiany w zewnętrznym świecie powodują konieczność właściwego przygotowania uczniów do nowej

rzeczywistości, dlatego dla sukcesu indywidualnego i społecznego uczniowie i uczennice powinni nabywać

kompetencje określone w podstawie programowej. Stopień, w jakim są one nabywane, zależy od skuteczności

monitorowania tego procesu oraz wykorzystania informacji o osiągnięciach z poprzedniego etapu edukacyjnego.

Poziom spełnienia wymagania: B

W szkole realizuje się podstawę programową z uwzględnieniem osiągnięć uczniów z poprzedniego

etapu edukacyjnego. Podstawa programowa jest realizowana z wykorzystaniem zalecanych

warunków i sposobów jej realizacji. Nauczyciele monitorują i analizują osiągnięcia każdego ucznia,

z uwzględnieniem jego możliwości rozwojowych. Wdrażane wnioski przyczyniają się do wzrostu

efektów kształcenia i osiągania różnorodnych sukcesów edukacyjnych. Uczniowie odnoszą sukcesy

na wyższym etapie kształcenia.

Obszar badania:  W szkole lub placówce realizuje się podstawę programową uwzględniając

osiągnięcia uczniów z poprzedniego etapu edukacyjnego

W szkole w sposób celowy diagnozuje się osiągnięcia uczniów z poprzedniego etapu edukacyjnego. 

W klasie pierwszej, we wrześniu przeprowadzane są testy mające na celu poznanie umiejętności uczniów.

Bardzo istotna jest diagnoza po pierwszym etapie kształcenia z języka polskiego, angielskiego, matematyki

i przyrody. Przeprowadzanie jej pozwala nauczycielom szybko rozpoznać grupę dzieci o dużym potencjale

intelektualnym oraz dzieci, u których występują deficyty rozwojowe. Badanie pozwala właściwie zaplanować

pracę z uczniem zarówno na lekcjach, jak i na zajęciach wyrównujących braki (zajęcia dodatkowe, konsultacje

indywidualne), pomaga w planowaniu pracy z uczniem zdolnym, umożliwia współpracę nauczycieli, ułatwia

dostosowanie form i metod pracy do możliwości dzieci. Sformułowane wnioski mają wpływ na działania szkoły,

ponieważ nauczyciele realizują dodatkową godzinę języka polskiego w klasach czwartych i piątych, matematyki

w klasach piątych, języka angielskiego w klasach czwartych oraz dodatkowe zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze

z języka polskiego dla uczniów ze specyficznymi trudnościami w uczeniu się. Wykorzystują w procesie nauczania

elementy oceniania kształtującego, dokształcają się. W wyniku podejmowanych działań, zdaniem dyrektora

nastąpiła poprawa wyników nauczania, podniosła się samoocena uczniów, wzrosła motywacja do uczenia się,

nauczyciele wszystkich przedmiotów nabyli umiejętność dokonywania wnikliwych analiz osiągnięć uczniów oraz

wdrażania wyników z analiz do procesu edukacyjnego, uczniowie, którym nauka sprawia problemy, uzyskują

dodatkowe wsparcie.
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Obszar badania:  Podstawa programowa jest realizowana z wykorzystaniem zalecanych

warunków i sposobów jej realizacji

Procesy edukacyjne są spójne z zalecanymi warunkami i sposobami realizacji podstawy

programowej. Ankietowani nauczyciele w większości zadeklarowali, że często dają swoim uczniom możliwość

kształtowania poniższych umiejętności:

● rozumienia, wykorzystywania i przetwarzania tekstów,

● formułowania wniosków opartych na obserwacjach empirycznych dotyczących przyrody

i społeczeństwa,

● wykorzystania narzędzi matematyki w życiu codziennym oraz formułowania sądów opartych

na rozumowaniu matematycznym,

● odkrywania swoich zainteresowań i/lub przygotowania do dalszej edukacji,

● uczenia się,

● komunikowania się w języku ojczystym,

● pracy zespołowej (38,9% badanych na wszystkich lub na prawie wszystkich zajęciach),

● posługiwania się nowoczesnymi technologiami informacyjno-komunikacyjnymi (55,6% badanych

na mniej niż połowie zajęć).

Nauczyciele realizują podstawę programową z uwzględnieniem osiągnięć uczniów z poprzedniego etapu

edukacyjnego. Podstawa programowa jest realizowana z wykorzystaniem zalecanych warunków i sposobów jej

realizacji. W szkole monitoruje się i analizuje osiągnięcia każdego ucznia, z uwzględnieniem jego możliwości

rozwojowych, formułuje się i wdraża wnioski z tych analiz. Podczas obserwowanych lekcji nauczyciele

najczęściej skupiali się na kształtowaniu umiejętności komunikowania się w języku ojczystym, zarówno

w mowie, jak i piśmie oraz uczenia się, jednak nie podjęto próby kształtowania umiejętności posługiwania się

nowoczesnymi technologiami informacyjno-komunikacyjnymi, w tym także dla wyszukiwania i korzystania

z informacji.

Obszar badania: W szkole lub placówce monitoruje się i analizuje osiągnięcia każdego ucznia,

uwzględniając jego możliwości rozwojowe, formułuje się i wdraża wnioski z tych analiz

W szkole powszechnie monitoruje się i diagnozuje osiągnięcia uczniów oraz wdraża wnioski z tych

analiz.  Nauczyciele monitorując osiągnięcia uczniów stosują ocenianie bieżące (cząstkowe), podsumowujące

i elementy oceniania kształtującego, sprawdzają, w jaki sposób uczniowie wykonują zadania i czy właściwie

zrozumieli omawiane kwestie, zadają pytania, zbierają informacje zwrotne od uczniów, wykorzystują różne

narzędzia diagnostyczne. Wnioski z analizy osiągnięć nauczyciele wykorzystują do ćwiczenia i doskonalenia tych

umiejętności, z którymi uczniowie mają problemy, modyfikacji liczby godzin przeznaczonych na realizację

tematów, dostosowania metod i form pracy do potrzeb uczniów, proponowania zajęć dodatkowych, zwiększenia

nacisku na rozwiązywanie zadań praktycznych oraz na modyfikację zasad oceniania. W czasie obserwowanych

lekcji nauczyciele zadawali pytania, pozwalali na prezentację pracy grupy przed innymi uczniami, kierowali

dyskusją, sprawdzali poziom wykonywania zadań, słuchali wypowiedzi uczniów, wskazywali popełnione błędy

i polecali ich poprawienie. 
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Obszar badania: Wdrożone wnioski z monitorowania i analizowania osiągnięć uczniów

przyczyniają się do wzrostu efektów uczenia się i osiągania różnorodnych sukcesów

edukacyjnych uczniów. Wyniki analizy osiągnięć uczniów, w tym uczniów, którzy ukończyli dany

etap edukacyjny, potwierdzają skuteczność podejmowanych działań

dydaktyczno-wychowawczych

W wyniku wdrażanych wniosków podejmuje się skuteczne działania. Ankietowani uczniowie powiedzieli,

że najbardziej są zadowoleni z uzyskanych ocen, osiągnięć w konkursach przedmiotowych i zawodach

sportowych, poszerzenia wiadomości i zdobycia nowych umiejętności. Z badania wynika, że dzieci wskazując

swoje osiągnięcia, nie wypowiedziały się na temat dobrych relacji z innymi uczniami i uczennicami

lub nauczycielami i nawiązywanych w szkole przyjaźni. Zdaniem nauczycieli uczniowie osiągają wysokie wyniki

nauczania dzięki:

● zwiększeniu ilości ćwiczeń zagadnień sprawiających problemy,

● dostosowaniu metod kształcenia do potrzeb dzieci (po przeprowadzeniu sprawdzianu próbnego),

● aktualizacji planów wynikowych,

● doskonaleniu technik czytania tekstów literackich i poetyckich,

● stosowaniu na lekcjach nowoczesnych technik uczenia się i zapamiętywania,

● motywowaniu uczniów poprzez nagradzanie i promowanie laureatów,

● organizacji pomocy koleżeńskiej. 

Oferowane przez szkołę zajęcia pozalekcyjne (dydaktyczno-wyrównawcze i kółka zainteresowań), powodują,

że uczniowie odnoszą sukcesy w konkursach i zawodach sportowych. Nauczyciele sformułowali wnioski

z nadzoru pedagogicznego dotyczące efektów kształcenia. Należą do nich:

● Włączyć w proces edukacyjny techniki uczenia się i zapamiętywania.

● Ulepszać bazę szkoły, zakupić pomoce dydaktyczne do przyrody.

● Wyposażyć szkołę w tablice interaktywne oraz zorganizować szkolenie w tym zakresie.

● Otoczyć szczególną opieką uczniów klas szóstych, zmotywować ich do nauki i aktywności w celu

rzetelnego przygotowania się do sprawdzianu i osiągnięcia sukcesu.

● Motywować uczniów zdolnych do dzielenia się swoją wiedzą.

● Zapewnić uczniom potrzebującym możliwość uzupełnienia wiedzy poprzez tworzenie zespołów pomocy

koleżeńskiej.

● Umożliwić uczniom wywieranie wpływu na wybrane elementy organizowania i przebiegu procesu

uczenia się.

Nauczyciele uczący w jednym oddziale uznali, że ich podopieczni są bardzo ambitni, chętnie poszukują

dodatkowych zadań i je inicjują, są aktywni. Większość uczniów występuje w szkolnym chórze szkolnym.

Pomagali przygotować uczniów klasy pierwszej do udziału w projekcie "Porcja pozytywnej energii”. Dzieci

przygotowały pomoce dydaktyczne do nauki matematyki. Grupa chłopców jest piłkarzami w uczniowskich

klubach sportowych, odnosząc sukcesy sportowe. Dzięki dobrej pracy, naukę języka angielskiego w klasie

czwartej, można było zacząć na poziomie bardziej zaawansowanym. Dzieci świetnie recytują, są uzdolnione

plastycznie. Uczniowie odnoszą sukcesy dzięki zaangażowaniu nauczycieli w prowadzenie zajęć dodatkowych
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(zajęcia muzyczne, językowe, przyrodnicze, sportowe, plastyczne), stosowanie przez nauczycieli metod

aktywizujących (ze szczególnym uwzględnieniem metody dramy), indywidualizację nauczania, wykorzystywanie

nowoczesnych technologii informacyjno-komunikacyjnych. Wyniki sprawdzianu są wysokie:

● rok szkolny 2012/2013 - średnia szkoły: 27,52 - stanin wysoki (7),

● rok szkolny 2011/2012 - średnia szkoły: 24,74 - stanin wysoki (7),

● rok szkolny 2010/2011 - średnia szkoły: 25,6 - stanin średni (5).

Średnia liczba punktów uzyskanych przez uczniów jest wyższa od średniej w gminie, w województwie, okręgu

i kraju. Porównując wyniki można zauważyć, że w latach 2005-2013 wyniki szkoły były wyższe niż

w województwie, okręgu i kraju. (Wyjątek stanowi rok 2010, kiedy to były nieznacznie niższe niż w okręgu

i kraju). W tym roku szkolnym sześciu uczniów piszących sprawdzian posiadało opinię o dysleksji, co stanowi

12% wszystkich piszących. Wzrost efektów kształcenia przejawia się osiąganiem dobrych wyników klasyfikacji

oraz wysokich wyników na sprawdzianie zewnętrznym. Nauczyciele analizują wyniki, aby skoncentrować się

na zagadnieniach, które sprawiły uczniom najwięcej problemów. Sformułowane wnioski wykorzystują

do aktualizacji i modyfikacji szkolnych działań. Poprawa widoczna jest we wszystkich obszarach nauczania

(wyższe staniny, 100% promocja, wysoka średnia szkoły, otrzymywane przez uczniów stypendia za naukę

i osiągnięcia sportowe, wzrost liczby uczniów otrzymujących świadectwa z wyróżnieniem). Efekty kształcenia

można zauważyć w obszarach czytanie, pisanie, rozumowanie, wykorzystanie wiedzy w praktyce.

Obszar badania:  Uczniowie odnoszą sukcesy na wyższym etapie kształcenia lub na rynku

pracy

Działania podejmowane przez nauczycieli są adekwatne do wymagań stawianych na kolejnym

etapie kształcenia i na rynku pracy. Nauczyciele, aby przygotować uczniów do kolejnego etapu kształcenia

rozwijają kompetencje kluczowe, skupiając się na porozumiewaniu się w języku ojczystym i obcym,

posługiwaniu się technologiami komunikacyjno-informatycznymi, wyszukiwaniu i selekcjonowaniu informacji,

kształceniu umiejętności społecznych i obywatelskich, uczenia się i rozwiązywania problemów w twórczy sposób,

autoprezentacji, współpracy, argumentowania, łączenia różnych dziedzin życia. Uczący uznają za najbardziej

efektywne działania, realizację projektów międzyprzedmiotowych (Dzień Świętego Patryka), wycieczki do kina,

filharmonii, konkursy, innowacje pedagogiczne „Będę pierwszakiem” (realizowaną we współpracy

z przedszkolem), „Rekinek finansów”, pobudzającą kreatywność i przedsiębiorczość, „Od grosika do złotówki”

kształcącą umiejętność gospodarowania finansami. W osiąganiu sukcesów na kolejnym etapie kształcenia

pomogą również organizowane w szkole przedstawienia językowe i wieczory językowe, nauka prezentowania

swojej wiedzy oraz umiejętność korzystania z Internetu. Dyrektor szkoły uznał za najbardziej przydatne

w dalszym życiu, przygotowywanie dzieci do aktywnego zarządzania projektami edukacyjnymi (planowanie,

organizowanie, zarządzanie, kierowanie, analizowanie, komunikowanie), umiejętność skutecznego negocjowania

i prezentowania stanowisk, kształtowanie zdolności do pracy indywidualnej i zespołowej, umiejętność

identyfikacji i oceny własnych mocnych i słabych stron oraz umiejętność oceny ryzyka i podejmowania go

w uzasadnionych wypadkach.
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Wymaganie:

Respektowane są normy społeczne

Szkoły powinny kształtować postawy zgodne z wartościami i normami społeczeństwa demokratycznego.

Poznawanie zasad i rozumienie ich znaczenia dla funkcjonowania społeczności szkolnej i społeczeństwa stanowi

element rozwoju. Świadomość tego, jak ważne jest przestrzeganie wspólnie ustalonych reguł, decyduje o

sukcesie grup. Ważnym zadaniem szkoły jest tworzenie poczucia bezpieczeństwa fizycznego i psychicznego, a

także klimatu sprzyjającego uczeniu się. 

Poziom spełnienia wymagania: B

Cała społeczność szkolna dba o zapewnienie jej członkom poczucia bezpieczeństwa fizycznego

i psychicznego. Uczniowie współpracują ze sobą i realizują podejmowane przez samorząd

uczniowski zadania. Podejmowane w szkole działania są analizowane i modyfikowane. Zdaniem

rodziców, mają oni możliwość zgłaszania propozycji dotyczących zasad postępowania w szkole,

praw i obowiązków uczniów.

Obszar badania: Działania szkoły lub placówki zapewniają uczniom bezpieczeństwo fizyczne i

psychiczne

Podejmowane w szkole działania zapewniają większości uczniów poczucie bezpieczeństwa.  Dzieci

czują się bezpiecznie na lekcjach (Wykres 1j), na przerwach (Wykres 2j), na terenie szkoły (Wykres 3j). Kilkoro

wskazało na umyślne niszczenie rzeczy należących do uczniów (Wykres 4j) i na kradzieże (Wykres 5j). W szkole

pojawiły się przypadki wymuszeń (Wykres 6j), obrażania innych (Wykres 7j), zachowań, które zostały odebrane

jako nieprzyjemne (Wykres 8j), celowego wykluczenia z grupy (Wykres 9j), obrażania za pomocą

elektronicznych nośników informacji (Wykres 10j), pobić (Wykres 11j). Żaden z piątoklasistów nie uczestniczył

w bójkach z użyciem niebezpiecznego narzędzia (Wykres 12j). Uczniowie klas młodszych w szkole czują się

bezpiecznie, ponieważ uczestniczą w próbnych ewakuacjach, drzwi do szkoły są zamykane, budynek posiada

piorunochron, opiekują się nimi nauczyciele. Ich zdaniem miejscem niebezpiecznym, ze względu na biegające

dzieci, mimo pełnienia dyżurów przez nauczycieli, jest korytarz. Dodali, że nie zawsze po zajęciach lekcyjnych

na placu zabaw czują się bezpiecznie ze względu na "panią, która zaczepia", a także na przypadki "bójek

starszych kolegów". Partnerzy szkoły, przedstawiciel organu prowadzącego oraz pracownicy niepedagogiczni

uznali, że uczniowie powinni się czuć bezpiecznie, ponieważ pracownicy szkoły są "zaangażowani w życie

szkoły", współpracują ze sobą i rodzicami, zbierają informacje o dzieciach i ich potrzebach, organizują spotkania

z zakresu bezpieczeństwa (np. ze strażnikiem miejskim, policjantem, ratownikami medycznymi), prowadzą

różnorodne akcje profilaktyczne, a istniejące problemy rozwiązują "w zarodku". Partnerzy podkreślili,

że nauczyciele opiekują się dziećmi także poza szkołą, np. w drodze do kościoła i w kościele podczas rekolekcji,

podczas wycieczek. W zachowaniu uczniów nie dostrzegają przemocy i wandalizmu. Wiedzą, że nie było

zgłoszeń do rodzinnego ośrodka diagnostyczno-konsultacyjnego przy sądzie okręgowym o niewłaściwym
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zachowaniu dzieci. Twierdzą, że szkoła, w celu zapewnienia uczniom bezpieczeństwa emocjonalnego,

współpracuje z rodzicami. Organ prowadzący wspiera szkołę w działaniach związanych z poprawą

bezpieczeństwa uczniów (utworzono bezpieczny parking, dostosowano obiekt do wymogów ppoż., finansuje

bieżące remonty). Zdaniem pracowników niepedagogicznych, na bezpieczeństwo uczniów ma wpływ monitoring

wizyjny, a także odśnieżanie i zapobieganie oblodzeniom.

Wykres 1j Wykres 2j

Wykres 3j Wykres 4j
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Wykres 5j Wykres 6j

Wykres 7j Wykres 8j
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Wykres 9j Wykres 10j

Wykres 11j Wykres 12j
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Obszar badania:  Uczniowie współpracują ze sobą w realizacji przedsięwzięć będących

wynikiem działań samorządu uczniowskiego

Większość uczniów uczestniczy w imprezach szkolnych, konkursach lub zawodach organizowanych

przez samorząd uczniowski , 31,8% było ich współorganizatorem, a 18,2% pracuje w jego radzie (Wykres

1w). Nauczyciele poinformowali, że uczniowie współpracując ze sobą podczas akcji charytatywnych

(uczestniczyli w akcji Góra Grosza, Wielka Orkiestra Świątecznej Pomocy, sprzedawali świece na rzecz Fundacji

Serce, wykonywali i rozprowadzali ozdoby świąteczne, z których dochód przeznaczyli na pomoc koleżeńską,

zbierali zabawki i książki dla dzieci z Afganistanu i Ugandy, pomagali niewidomym i niepełnosprawnym), uczą

się odpowiedzialności za innych, humanitaryzmu, samodzielności i samorządności. Dzięki wrażliwości

i znajomości zasad udzielania pierwszej pomocy, uczniowie wezwali pogotowie ratunkowe do osoby, która

zasłabła. Dzieci pomagają bezdomnym zwierzętom. Nauczyciele wskazali działania zrealizowane w szkole

na wniosek samorządu uczniowskiego: gimnastykę podczas przerw, organizację dyskotek, gromadzenie

środków finansowych, np. na kwiaty dla nauczycieli. Pomysłem uczniów była, poczta walentynkowa, konkursy

na "super-belfra", loteria, w której nagrodą było śniadanie przygotowane przez nauczyciela, możliwość

prowadzenia lekcji, spotkanie z dyrektorem szkoły oraz taniec z nauczycielem podczas dyskoteki. Nauczyciele

uczący w jednym oddziale wspierają inicjatywy uczniów (organizację Dnia Kobiet poza szkołą,

wycieczek, szkolnego turnieju piłkarskiego, pikniku z okazji Dnia Dziecka, akcji charytatywnych) poprzez pomoc

organizacyjną, poszukiwanie sponsorów, zachętę i sprawowanie opieki.

 

Wykres 1w
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Obszar badania: Zasady postępowania i współżycia w szkole lub placówce są uzgodnione i

przestrzegane przez uczniów, pracowników szkoły, rodziców, a relacje między wszystkimi

członkami społeczności szkolnej są oparte na wzajemnym szacunku i zaufaniu

Relacje między wszystkimi członkami społeczności szkolnej są oparte na wzajemnym szacunku

i zaufaniu.  Na relacje panujące pomiędzy członkami społeczności szkolnej mają wpływ pracownicy szkoły,

uczniowie oraz ich prawni opiekunowie. Zdecydowana większość rodziców uważa, że ma wpływ na to, jakich

zachowań oczekuje się od dzieci (Wykres 1j), na zasady obowiązujące w klasie (Wykres 2j) oraz na zasady

zachowania obowiązujące w szkole (Wykres 3j). Z obserwacji zajęć wynika, że większość uczniów i nauczycieli

dba o przestrzeganie przyjętych w szkole zasad. Jednak nie na wszystkich lekcjach wzajemne relacje pomiędzy

prowadzącym zajęcia i dziećmi były oparte na wzajemnym szacunku. Nauczyciele zmuszeni byli

do dyscyplinowania uczniów. Duża grupa dzieci podczas lekcji chętnie wykonywała polecenia nauczyciela, miała

niezbędne pomoce dydaktyczne, tworzyła atmosferę sprzyjającą uczeniu się. Większość nauczycieli poprzez

osobisty przykład kształtowało pożądane społecznie postawy (Tab. 1). Uczniowie poinformowali, że rozmawiają

z nauczycielami o tym, jak należy się zachować, mogli zaproponować obowiązujące w szkole normy zachowań.

Dziewczęta powinny mieć spięte włosy, nie przychodzić do szkoły w wyzywającym stroju, uczniów obowiązuje

zakaz używania telefonu komórkowego, wulgaryzmów, palenia, spóźniania się, utrudniania prowadzenia lekcji,

noszenia obuwia pozostawiającego rysy na podłodze. Dzieci mają prawo zgłosić nieprzygotowanie do zajęć

przed rozpoczęciem lekcji. Podkreślili, że nauczyciele również przestrzegają ustalonych zasad (papierosy palą

poza terenem szkoły, nie mogą się spóźniać na lekcje). Twierdzą, że "nauczyciel nie może ignorować ucznia",

w przeciwnym wypadku "możemy zgłaszać pani dyrektor, że nauczyciele nas nie wysłuchali". Uczniowie wiedzą,

że za wyrządzone szkody ponoszą odpowiedzialność. Podali, że w bieżącym roku uczestniczyli w opracowaniu

"Norm społecznych" obowiązujących uczniów, nauczycieli oraz rodziców. Dzieci uważają, że "wpływ na zasady

zachowania mają wszyscy, ale największy chyba nauczyciele". Wymienione przez nich przykłady zrealizowanych

(uzgadnianie terminu dyskoteki) i niezrealizowanych pomysłów (korzystanie z automatu do napojów, większa

ilości zajęć na boisku "Orlik", możliwość korzystania z telefonów komórkowych) nie były związane z zasadami

zachowania obowiązującymi w szkole. Dodali, że "nauczyciele w zasadzie przestrzegają norm, ale korzystają

z telefonów podczas przerw", a "najwięcej do powiedzenia ma pani dyrektor i od niej najwięcej zależy”. Uznali,

że rodzice dzięki ankietowaniu, mogą zgłaszać propozycje zasad zachowania, a jako przykład pomysłów

opiekunów podali zwiększenie ilości stojaków na rowery. Nauczyciele uczestniczący w wywiadzie poinformowali,

że normy wydrukowane na plakatach i wywieszone na szkolnym korytarzu, obowiązują wszystkich pracowników

niepedagogicznych, nauczycieli, uczniów i rodziców. Za najważniejsze uznali: przygotowanie się do pracy,

poszanowanie innych ludzi i symboli narodowych, kulturalne zachowanie, tolerancję, patriotyzm, schludny

wygląd, możliwość wyrażania własnych opinii, wyłączanie telefonów komórkowych (wyjątek: uczennica

z cukrzycą), zakaz stosowania przemocy i wyrządzania krzywdy. Pedagodzy wskazują uczniom wartości

głoszone przez patrona szkoły, Jana Pawła II (humanitaryzm, poszanowanie godności człowieka, dbałość

o zdrowie i tożsamość narodową). Oczekują od dzieci kultury osobistej, dbałości o czystość, poprawnych relacji

międzyludzkich, zaangażowania w życie szkoły. Również rodzice uważają, że mają wpływ na to, jakie

zachowania i wartości obowiązują w szkole. Poinformowali, że ich propozycje zostały wprowadzone w życie

(zamykanie i monitorowanie wejścia do szkoły i terenu przy świetlicy, zmieniono kierunek otwierania drzwi

w toaletach tak, by nie utrudniały komunikacji wewnątrz budynku). Rodzice czują się współtwórcami norm

społecznych i zapisów w Kodeksie zachowań. Mieli wpływ na ustalenie stroju szkolnego, zasad korzystania

z telefonów komórkowych (w wyjątkowych sytuacjach dzieci mogą zadzwonić z własnej komórki), dodatkowe

zajęcia (żeglarskie w Yachtklubie, kolarskie w Uczniowskim Klubie Sportowym Majkowska Dwójka, szachowe),
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propagowanie zasad zdrowego żywienia.

Wykres 1j Wykres 2j

Wykres 3j
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Typ pytania: Pytanie jednokrotnego wyboru

Treść pytania: Nauczyciel poprzez osobisty przykład, kształtuje pożądane społecznie postawy. (3676)

Ogólna liczba respondentów biorących udział w badaniu: 10

Tab.1

Numer odpowiedzi Treść odpowiedzi Częstość Procent

1 zdecydowanie tak 1 10

2 raczej tak 8 80

3 raczej nie 0 0

4 zdecydowanie nie 1 10

5 nie dotyczy 0 0

  Brak odpowiedzi 0 0

  Razem 10 100

Obszar badania: W szkole analizuje się podejmowane działania wychowawcze oraz modyfikuje

je w razie potrzeb

W szkole analizuje się i modyfikuje podejmowane działania wychowawcze. Dyrektor oraz nauczyciele

poinformowali, że w celu eliminowania zagrożeń i wzmacniania właściwych zachowań, w szkole analizuje się

stopień realizacji programu wychowawczego i profilaktyki, zachowanie uczniów w szkole i poza nią, relacje

interpersonalne, a także przestrzeganie norm społecznych przyjętych w szkole. Nauczyciele w ramach zespołu

ds. wychowawczych i profilaktyki, na spotkaniach z rodzicami, podczas konsultacji z pracownikami Poradni

Psychologiczno-Pedagogicznej Nr 1 w Kaliszu, w zespołach przedmiotowych, analizują nie tylko zachowania

uczniów, ale także frekwencję na zajęciach i realizację obowiązku szkolnego. Dzięki wnioskom

z przeprowadzonych badań, zwiększono bezpieczeństwo fizyczne uczniów (przesunięto drzwi do WC,

usprawniając komunikację, przy drzwiach wejściowych do szkoły zamontowano domofon) oraz psychiczne

(zwiększono ilość spotkań profilaktycznych z psychologiem, pedagogiem, pracownikami straży miejskiej). By

zapobiec tworzeniu grup nieformalnych, zmodyfikowano tematykę godzin wychowawczych. Dzieci, w celu

zwiększenia poczucia bezpieczeństwa uczestniczyły w spotkaniu z kierownikiem Rodzinnego Ośrodka

Diagnostyczno-Konsultacyjnego przy Sądzie Okręgowym w Kaliszu, a o zasadach właściwego odżywiania

informowani byli przez dietetyka. Dla rodziców odbyło się szkolenie dotyczące ,,Bezpieczeństwa w sieci”,
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Obszar badania: W modyfikacjach biorą udział uczniowie i rodzice

Uczniowie, dyrektor oraz nauczyciele twierdzą, że dzieci mają wpływ na działania wychowawcze

podejmowane w szkole. Jako przykład modyfikacji działań wychowawczych zaproponowanych przez uczniów,

dorośli wymienili: organizowanie lub wspieranie akcji charytatywnych, współtworzenie norm społecznych,

gimnastykę na przerwach, pokaz mody ekologicznej, imprezy szkolne, konkursy, "dzień bez pytania", pocztę

walentynkową, wybór miejsca wycieczki, możliwość zmiany terminu pracy klasowej. Uczniowie poinformowali,

że mają wpływ na dbałość o środowisko (segregują śmieci), udzielanie pomocy osobom potrzebującym (zbiórka

nakrętek, sprzedaż ozdób choinkowych, udział w akcjach charytatywnych). Dzieci uczestniczyły w tworzeniu

norm społecznych, zaproponowały aktywną formę spędzania przerw (gimnastyka), wnioskowały o dodatkowe

stojaki na rowery. Nauczyciele poinformowali, że z propozycji uczniów nie wyrażono zgody na noszenie

dowolnego obuwia zmiennego podczas dyskotek, na nieograniczoną możliwość korzystania z telefonów

komórkowych, sprzedaż lemoniady i korzystanie z placu zabaw podczas przerw. Dyrektor oraz nauczyciele

stwierdzili, że rodzice zgłaszali propozycje dotyczące modyfikacji działań wychowawczych. Wymienili przykłady

propozycji rodziców: zabezpieczenie wejścia do szkoły, zakup stojaków na rowery, umożliwienie korzystania

w godzinach popołudniowych z boiska Orlik, modernizację toalety, organizowanie spotkań uczniów

z funkcjonariuszami policji, umożliwienie uczniom nabycia w szkole wody mineralnej, umożliwienie kontaktów

z nauczycielami za pomocą poczty elektronicznej, przenoszenie uczniów za złe zachowanie do klasy równoległej,

eksponowanie nazwisk najlepszych uczniów na gazetce szkolnej, uruchomienie dodatkowych zajęć sportowych

w ramach SKS, nawiązanie współpracy z filharmonią, uruchomienie kursu technik uczenia się, powołanie

Stowarzyszenia Pomocna Dłoń, współtworzenie norm obowiązujących w szkole, utworzenie nowego parkingu,

nawiązanie kontaktów z rodzicami drogą elektroniczną, promowanie najlepszych uczniów na forum szkoły,

wybór najlepszej klasy. Odrzucono ranking klas, comiesięczne wyłanianie najlepszego ucznia, system opieki

nad młodszymi uczniami. Rodzice uważają, że mają możliwość zgłaszania propozycji, dotyczących zasad

postępowania w szkole oraz praw i obowiązków uczniów. Podali przykłady zrealizowanych na ich wniosek

pomysłów (Tab. 3). Dyrektor i nauczyciele wskazali wiele przykładów działań podejmowanych w szkole

na wniosek rodziców, jednak nie wszystkie z nich można uznać za działania wychowawcze (Tab. 1 i 2). 
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Czy - a jeśli tak - jakie propozycje zmian w działaniach wychowawczych zgłaszali uczniowie?

Które z nich zostały uwzględnione? (3399)

Tab.1

Numer Analiza Cytaty

1 Dyrektor wskazał liczne przykłady propozycji zmian

zgłoszonych przez uczniów, jednak nie wszystkie z nich

dotyczą działań wychowawczych.

Akcje charytatywne (m.in. sprzedaż ozdób świątecznych,

kartka urodzinowa dla Oliwii, zbiórka nakrętek, zbiórka

karmy dla schroniska dla zwierząt) • Tworzenie norm

społecznych • Gimnastyka na przerwach • Pokaz mody

ekologicznej • Organizacja i prowadzenie dyskotek • Bal

karnawałowy – wystrój sali gimnastycznej • Konkurs na

"szukanie jajek" • Dzień Świętego Patryka – konkurs na

zieloną klasę • Szczęśliwy numerek – "dzień bez pytania"

• Organizacja zakończenia klas VI – bal • Klasy IV-VI –

organizacja Wigilii bez udziału rodziców • Organizacja

imprez klasowych (np. mikołajki, Dzień Chłopca, Dzień

Kobiet, wyjście do kina itp.) • Organizacja Dnia Wiosny –

nagrody dla uczniów, konkurs na Super Belfra 2014,

loteria wielkanocna • Poczta walentynkowa •

Decydowanie o wyborze miejsca wycieczki •

Zrezygnowanie ze zmiany obuwia na dyskotekach •

Zapewnienie stojaków na rowery Z tych nie

zrealizowano: • Włączanie telefonów na przerwach i tuż

po zajęciach • Sprzedaż lemoniady na przerwach •

Korzystanie z placu zabaw podczas przerw.

 

Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania:  Czy rodzice zgłaszają propozycje w zakresie modyfikacji działań wychowawczych? Jeśli tak,

czego one dotyczyły? Które z nich zostały uwzględnione? (7509)

Tab.2

Numer Treść odpowiedzi Cytaty

1 Nauczyciele wskazali liczne przykłady propozycji zmian

zgłoszonych przez rodziców, jednak nie wszystkie z nich

dotyczą działań wychowawczych.

Na wniosek rodziców zmieniono kierunek otwierania

drzwi do toalety. Opiekunowie dzieci wnioskowali o

dodatkowe stojaki na rowery, nowy parking dla

rodziców, zakup wody dla dzieci, o kontakty z nimi drogą

elektroniczną, promowanie prymusów na forum szkoły.
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Typ pytania: Pytanie otwarte

Treść pytania: Czy rodzice mają możliwość zgłaszania propozycji, dotyczących zasad postępowania w szkole,

praw i obowiązków uczniów? Jeśli tak, proszę o podanie przykładów zgłoszonych propozycji. Które z nich zostały

zrealizowane? (7510)

Tab.3

Numer Treść odpowiedzi Cytaty

1 Rodzice mają możliwość zgłaszania propozycji,

dotyczących zasad postępowania w szkole, praw i

obowiązków uczniów, co potwierdzili wskazując liczne

przykłady.

Nasze propozycje szybko zostały wprowadzone w życie -

monitorowanie wejścia do szkoły i terenu przy świetlicy,

zamykanie drzwi do szkoły, zmieniono stronę otwierania

drzwi w toaletach. Współtworzyliśmy normy społeczne

na początku roku szkolnego, zbieraliśmy informacje do

tzw. kodeksu zachowań. Wskazane normy obowiązują

wszystkich. Mieliśmy wpływ na ustalenie stroju

szkolnego, wprowadzenie zakazu makijażu, sposób

ubierania się dzieci. Możemy wpływać na korzystanie z

telefonów komórkowych, w wyjątkowych sytuacjach

dzieci mogą zadzwonić z własnej komórki. W szkole

zorganizowano zajęcia żeglarskie - Yachtklub, kolarskie -

UKS Majkowska Dwójka, koło szachowe – nauczyciel

szkoły). Zdrowy tryb życia uwzględnia również

propozycje rodziców, wnioskowaliśmy o napoje – wodę

(dzieci nie muszą jej nosić, zamiast słodyczy są owoce).

Prosiliśmy o dodatkowe zajęcia sportowe, ale dyrekcja

poinformowała nas, że nie ma na ten cel finansów.
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